IV. Item teneantur & debeant dare & reddere prefato D. Patriarche vel 262 ejus Factoribus de qualibet Marcha denariorum quos fecerint solidos quatuor parvorum dandos & solvendo eidem quotiens Scoffam fecerint. Item quod ipse D. Patriarcha teneatur & debeat dictis Magistris Monete prestare domum in qua fieri faciant ipsam Monetam & hoc in Civitate Aquilegie. Item quod teneatur facere banniri omnes alias Monetas & quod nullus presumat emere vel vendere seu aliquod forum facere ultra summam quinque solidorum denariorum parvorum nisi in predicta Moneta. Ita quod teneatur mittere Dominis & Communibus totius Istrie ut predicta Moneta possit in dictis locis expendi veluti in Civitatibus & locis Frijulii idest cum eodem cursu.

V. Item quod dicti Magistri Monete teneantur & debeant habere unum Sazatorem ad asazandum dictam Monetam que fiet. Qui quidem Sazator debet esse sulariatus per eosdem Magistros. Item quod prefatus D. Patriarcha teneatur habere unum suprastantem apud dictos Magistros qui continue videat vice ipsius D. Patriarche & teneat omnes denarios sicuti fient de die in diem in potestate sua donec de eis fiat sazium ut predicatur & simul cum Sazatore & quacumque persona voluerit examinet & provideat dictam Monetam in omni Scoffa si fit ut esse debet: alioquin non expendatur sed iterum in igne mittatur.

VI. Item quod dictus D. Patriarcha teneatur securare & securos facere Magistros predictos & omnes suos familiares per totum districtum ipsius D. Patriarche ita quod possint secure cum argento Moneta & Mercandaria ire per omnes Civitates & loca sua & stare ac redire absque ullo dampno. Quod si contingeret teneatur de Camera restituere si aliter ablatum recuperare non possent dum tamen dicti Magistri vel sui familiares petant licentiam ab ipso D. Patriarcha vel alio seu alius quem vel quos ad hoc deputaverit.

VII. Item quod dicti Magistri teneantur habere & tenere continue in ipsa Mo-

Moneta libras ducentas Venetorum grossorum ad minus cum ista additione: quod si impedimentum aliquod superveniret aut de guerra aut de infirmitate Magistrorum Monete aut ex defectu recuperandi argenti seu alio quocumque impedimento legitimo videlicet expediendi Monetam dummodo continue predicta summa librar. CC. Grossorum tam in argento quam Moneta fit in dicto opere ad illud non teneatur.

VIII. *Item quod d. Thomafius & Socii vel unus aut duo ipsorum cum Magistris ipsius Monete teneantur stare continue in Civitate Aquilegie vel alios 263 dimittere loco ipsorum ibidem & continue facere laborare dictam Monetam bene & legaliter secundum cursum consuetum.*

IX. *Item quod dictus D. Patriarcha teneatur facere preconizari & baniri per totum Forumjulii & districtam suam quod nullus portare presumat extra Forumjulii aliquod argentum seu Bolzonum sub pena perdendi illud tale argentum. Cujus pars tertia fit ipsius D. Patriarche alia tertia accusatoris & reliqua tertia dictorum Conductorum & Magistrorum. Item quod quilibet portans argentum dictis Conductoribus & Magistris seu ad fabricam Monete aut Bolzonos possit ire venire stare & redire per totum Forumjulii & Jurisdictionem ipsius D. Patriarcha predicti cum personis & rebus eorum tute & absque eo quod molestantur vel molestari possint occasione aliquarum represaliarum vel aliarum causarum que dici vel cogitari possent dummodo non sint rebelles vel inimici ejusdem D. Patriarcha.*

X. *Item quod dicti Conductores & Magistri habeant autoritatem faciendi cudi Parvulos qui sunt de liga quinque quarteriorum argenti fini pro Marcho & ... duos plus vel minus approbentur boni. Et fiat Sazium de uno Quarterio ipsorum in quo debent esse grana XXII. & dimidium argenti fini: & si essent duo plus vel minus similiter boni reputentur & dare debeant de lucro ipsi D. Patriarcha pro quolibet Marcho sol. I. parvorum. In quo Marcho veniant de ipsa Moneta & sint in numero Lib. tres & duo Sol.*

XI. *Item fuerunt in concordio ipsi D. Patriarcha & Conductores: quod si ipse D. Patriarcha voluerit ut faciant alias Monetas a predictis: quod eas facient de predicta prima liga Frixachen. Et respondebunt eidem D. Patriarcha de lucro pro quolibet Marcho prout respondebunt de ipsis Frix. prout majores vel minores erunt Denariis &c.*

In questo Concordato due generi si rilevano di moneta; cioè *Danari*, e *Piccoli*. Di più la lega e 'l peso d'essi. Con brevissima operazione venghiamo al fatto di tutto molto più precisamente di quello, che finora siasi fatto.

E per cominciar dai *Danari*, si dice primamente che per ogni Marco vi debbano essere *once cinque e tre quarti e mezzo d'argento fino*; cosicchè in un quarto d'oncia si rilevino dal Saggio *grana centumquinque & tres tertiaris grani & dimidium*. Quest'ultima espressione del Saggio ha certamente errore. *Tres Tertiaris* cioè tre terzi fanno un'intero; onde suppongo 264 che debba leggerfi *tres quarterios*. Di più credo debba anche ommetterfi quel *dimidium*; perchè siccome *once 5 $\frac{1}{2}$* fanno d'argento fino carati 846 in un Marco d'once otto; così per ogni quarto d'oncia per rispetto al detto Marco non c'entra più argento fino di grani 105 $\frac{1}{2}$, che vuol dire, che la lega di questi *Danari* era a Peggio per Marca 306, secondo il modo di computar di Venezia.